
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind menținerea teritoriului Municipiului Giurgiu în zona eligibilă a Strategiei 
de dezvoltare locală a Asociației Giurgiu Tradiția Pescuitului Dunărean, finanțată 

prin Programul pentru acvacultură și pescuit 2021-2027 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.45.422/16.05.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Programe Europene, înregistrat la 
nr.46.739/19.05.2023;                               
        - adresa Asociației Giurgiu Tradiția Pescuitului Dunărean nr.144/10.05.2023, 
înregistrată la Primăria Giurgiu cu nr.43.680/10.05.2023; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.319/24.09.2015 privind Aprobarea Aderării 
Municipiului Giurgiu la Asociația Giurgiu – Tradiția Pescuitului Dunărean; 
        - avizul comisiei administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
         - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile Ghidului specific – Programul de acvacultură și Pescuit 2021-2027. 
 
 În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin.(7), art.139, alin.(3), lit.„d” și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        Art.1. Se aprobă menținerea teritoriului Municipiului Giurgiu în zona eligibilă a 
Strategiei de dezvoltare locală a Asociației Giurgiu Tradiția Pescuitului Dunărean prin 
Programul pentru acvacultură și pescuit 2021-2027. 
        Art.2. Municipiul Giurgiu nu va adera la un alt parteneriat / teritoriu ce va 
implementa o Strategie de Dezvoltare Locală (SDL) cu finanțare prin Programul pentru 
acvacultură și pescuit 2021-2027. 
 



 
 

 

2 

2 

        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
şi Direcţiei Programe Europene din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
              Daut Ioan - Adrian                                         Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 mai 2023        
Nr. 149     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
(d-nul consilier Cioacă Ionuț nu participă la vot) 

 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

